(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.01.2024, 8/40992)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
14 декабря 2023 г. № 199

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 24 декабря 2014 г. № 104

На основании частей первой и четвертой статьи 33 Закона Республики Беларусь
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», абзаца третьего подпункта 8.87
пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 24 декабря 2014 г. № 104 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения
экспертизы временной нетрудоспособности» следующие изменения:

1.1. в преамбуле слова «части первой» заменить словами «частей первой
и четвертой»;

1.2. в Инструкции о порядке проведения экспертизы временной нетрудоспособности,
утвержденной этим постановлением:

в части третьей пункта 4:
из абзацев пятого, шестого и четырнадцатого слова «в быту» исключить;
после абзаца двенадцатого дополнить часть абзацем следующего содержания:
«уход за инвалидом I группы при оказании медицинской помощи лицу, фактически

осуществляющему уход за инвалидом I группы, и невозможности им осуществлять данный
уход;»;

из части второй пункта 41 слова «в быту» исключить;
в пункте 42:
в части первой слово «двенадцатым» заменить словом «тринадцатым»;
в части седьмой слова «за больным ребенком, достигшим» заменить словами «за

больным лицом, достигшим»;
после части восьмой дополнить пункт частью следующего содержания:
«Срок ВН лица, осуществляющего уход за инвалидом I группы, уход за которым

не оформлен, при оказании ему медицинской помощи в амбулаторных условиях
определяется до 7 календарных дней включительно по одному случаю острого заболевания
(травмы), обострения хронического заболевания и подтверждается листком
нетрудоспособности.»;

дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае проведения ребенку-инвалиду в возрасте до 18 лет медицинской

реабилитации, медицинской абилитации в центре медицинской или медико-социальной
реабилитации, санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях,
превышающих один срок санаторно-курортного лечения, медицинской реабилитации,
медицинской абилитации в календарном году, уход за ним подтверждается справкой
о ВН.»;

в пункте 8:
абзац второй подпункта 8.2.1 после слов «первичного установления» дополнить

словами «, а также продления срока»;
подпункт 8.3 изложить в следующей редакции:
«8.3. медицинским работником со средним специальным медицинским образованием

(фельдшером, помощником врача по амбулаторно-поликлинической помощи), которому
главным управлением по здравоохранению областного исполнительного комитета (далее –
управление здравоохранения), Комитетом по здравоохранению Минского городского
исполнительного комитета (далее – комитет по здравоохранению) по согласованию
с территориальными органами Фонда социальной защиты населения Министерства труда

и социальной защиты (далее – Фонд) предоставлено право проведения экспертизы ВН
пациентов, с определением срока ВН не более чем на 10 календарных дней в следующих
исключительных случаях:

8.3.1. отсутствия врача-специалиста в амбулатории врача общей практики, врачебной
амбулатории, здравпункте, больничной организации здравоохранения, находящейся
в сельской местности;

8.3.2. оказания медицинской помощи помощником врача по амбулаторно-
поликлинической помощи, ведущим самостоятельный амбулаторный прием по профилю
его деятельности;

8.3.3. эпидемического подъема инфекционной заболеваемости (на основании
соответствующего приказа Министерства здравоохранения);»;

в подпункте 8.4.1:
в абзаце четвертом слова «т.д.» заменить словами «так далее»;
дополнить подпункт абзацем следующего содержания:
«срока ВН в случае необходимости ухода за инвалидом I группы при оказании

медицинской помощи лицу, фактически осуществляющему уход за инвалидом l группы,
и невозможности им осуществлять данный уход в сроках свыше 30, 60, 90, 120 и так далее
календарных дней от начала случая указанного ухода;»;

подпункт 8.4.2 после слов «III группы,» дополнить словами «а также за инвалидом I
группы, уход за которым не оформлен,»;

в подпунктах 8.4.3 и 8.4.4 слово «ребенком» заменить словом «лицом»;
в пункте 12:
часть четвертую изложить в следующей редакции:
«В медицинских документах пациента (лица, нуждающегося в уходе), признанного

временно нетрудоспособным (нуждающимся в уходе), указываются: номер выданного
документа, удостоверяющего ВН; дата наступления и срок ВН, режим, предписанный
лечащим врачом; связь заболевания с причиной инвалидности, употреблением пациентом
(лицом, осуществляющим уход) алкоголя, потреблением наркотических средств,
психотропных веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих веществ;
возникновение ВН у живых доноров в связи с забором органа и (или) ткани, возникновение
ВН в связи с выполнением донорской функции; период освобождения от работы (службы,
учебы), дата последующего осмотра пациента (лица, нуждающегося в уходе) лечащим
врачом в любые сроки ВН, но не позднее последнего дня освобождения от работы (службы,
учебы), указанного в листке нетрудоспособности (справке о ВН), и другое.»;

из части шестой слова «в быту» исключить;
из абзаца второго части первой пункта 14 слова «(лица, осуществляющего уход)»

исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Комитет государственной
безопасности Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет